К делу №1-325/2025

УИД 23RS0011-01-2025-000520-47

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Геленджик, Краснодарского края 26 марта 2025 года

Геленджикский городской суд Краснодарского края в составе: 

Председательствующего судьи Мацарета М.И.,

при секретаре судебного заседания Басиевой З.Р.,

с участием: 

- государственных обвинителей – заместителя прокурора г.Геленджика 

<

данные изъяты>6, старшего помощника прокурора 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>7,

- подсудимого 

<

данные изъяты>2,

- его защитника – адвоката 

<

данные изъяты>3, представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении:

<

данные изъяты>2, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> перевал 

<

данные изъяты> края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты> перевал, 

<

данные изъяты>, со средним общим образованием, холостого, не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

- приговором Геленджикского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> по ч.2 ст.162 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года 10 месяцев. Освобожден по отбытию наказания 

<

данные изъяты>,

- приговором Геленджикского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- приговором Геленджикского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 4 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединена часть не отбытого наказания по приговору Геленджикского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 

<

данные изъяты> по отбытию наказания.

Содержащегося под стражей по настоящему делу с 

<

данные изъяты> по настоящее время.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

<

данные изъяты>2 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты>2, 

<

данные изъяты> находился около магазина «Табрис» по адресу: 

<

данные изъяты>, литер 1, где у него примерно в 23 часа 10 минут возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего ООО «ТВК-Р». 

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, понимая незаконность и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты>2, 

<

данные изъяты> примерно в 23 часа 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Табрис», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, литер 1, подошел к стеллажам с продукцией, откуда взял зубную пасту Lacalut white отбеливающую, объемом 50 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 77 рублей 53 копейки, на сумму 310 рублей 12 копеек, зубную пасту R.O.C.S. кофе табак, в количестве 5 штук, стоимостью 247 рублей 51 копейка, на сумму 1237 рублей 55 копеек, зубную пасту R.O.C.S. активный кальций от кариеса, в количестве 2 штук, стоимостью 247 рублей 51 копейка, на сумму 495 рублей 02 копейки, карандаш Vivienne Sabo тон 03 для бровей, в количестве 1 штука, стоимостью 210 рублей 63 копейки, карандаш Vivienne Sabo виртуоз тон 601 для глаз гелевый, в количестве 2 штук, стоимостью 181 рубль 91 копейка, на сумму 363 рубля 82 копейки, карандаш Vivienne Sabo 

<

данные изъяты> для губ, в количестве 3 штук, стоимостью 136 рублей 56 копеек, на сумму 409 рублей 68 копеек, карандаш Vivienne Sabo тон 101 для губ, в количестве 1 штука, стоимостью 126 рублей 16 копеек, карандаш Vivienne Sabo тон 003 для бровей, в количестве 1 штука, стоимостью 151 рубль 34 копейки, сумка Арт Дизайн премиум тканевая, в количестве 1 штука, стоимостью 294 рубля, турку Лефард цветную эмаль серебро, объемом 250 мл., в количестве 1 штука, стоимостью 523 рубля, карандаш Vivienne Sabo тон 301 для глаз, в количестве 1 штука, стоимостью 108 рублей 71 копейка, а всего на общую сумму 4 230 рублей 03 копейки, принадлежащих ООО «ТВК-Р».

Удерживая похищенное имущество, 

<

данные изъяты>2 примерно в 23 часа 56 минут 

<

данные изъяты>, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, направился к выходу из магазина, однако свои преступные действия до наступления преступного результата 

<

данные изъяты>2 довести не смог, поскольку он был задержан в торговом зале магазина сотрудником охраны. Своими умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты>2 мог причинить ООО «ТВК-Р» незначительный материальный ущерб на общую сумму 4 230 рублей 03 копейки. 

<

данные изъяты>2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> находился около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

данные изъяты>, где у него примерно в 16 часов 00 минут возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, понимая незаконность и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты>, примерно в 16 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, подошел к стеллажам с продукцией, откуда взял масло сливочное традиционное Станция Молочное, массой 175 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 219 рублей 99 копеек, масло сливочное традиционное Коровка из Кореновки, массой 170 грамм, в количестве 1 штука (сл.8), стоимостью 249 рублей 99 копеек, масло сливочное традиционное Кубанский молочник, массой 170 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 229 рублей 99 копеек на сумму 689 рублей 97 копеек, масло сливочное крестьянское Коровка из Кореновки, массой 170 грамм, в количестве 2 штук (сл.7), стоимостью 229 рублей 99 копеек, на сумму 459 рублей 98 копеек, масло сливочное крестьянское Николаевские сыроварни, массой 170 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 239 рублей 99 копеек, на сумму 479 рублей 98 копеек, масло сливочное традиционное Вкуснотеево, массой 200 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 259 рублей 99 копеек, на сумму 1299 рублей 95 копеек, масло Волгодонское, в количестве 6 штук, стоимостью 229 рублей 99 копеек, на сумму 1379 рублей 94 копейки, масло сливочное крестьянское Кубанский молочник, массой 170 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 239 рублей 99 копеек, кофе жареный зернистый Fresco Arabica Blend, в количестве 1 штука, стоимостью 1 199 рублей, масло крестьянское сливочное Gutendorf, массой 180 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 227 рублей 99 копеек, кофе Egoiste Noir, в количестве 1 штука, стоимостью 1599 рублей, а всего на общую сумму 8 045 рублей 78 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг».

Удерживая похищенное имущество, 

<

данные изъяты>2 примерно в 16 часов 30 минут 

<

данные изъяты>, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, покинул помещение магазина, с места совершенного преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 8 045 рублей 78 копеек. 

<

данные изъяты>2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> находился около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

данные изъяты>, где у него примерно в 16 часов 40 минут возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, понимая незаконность и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> примерно в 16 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> подошел к стеллажам с продукцией, откуда взял кофе Ambassador Platinum натуральный растворимый сублимированный, массой 190 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 599 рублей 99 копеек, зубную пасту отбеливание плюс Splat, в количестве 4 штук, стоимостью 269 рублей 99 копеек, на сумму 1079 рублей 96 копеек, зубную пасту лечебные травы Splat, объемом 100 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 269 рублей 99 копеек, на сумму 1079 рублей 96 копеек, шоколад молочный с цельным лесным орехом Ritter Sport, массой 100 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 199 рублей 99 копеек, на сумму 1199 рублей 94 копейки, зубную пасту биокальций Splat, объемом 100 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 269 рублей 99 копеек, на сумму 1349 рублей 95 копеек, зубную пасту Splat Proffessional Sensetive, объемом 100 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 269 рублей 99 копеек, на сумму 1349 рублей 95 копеек, пасту Nutella ореховую с добавлением какао, массой 350 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 503 рубля 99 копеек, на сумму 3023 рубля 94 копейки, а всего на общую сумму 9683 рубля 69 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». 

Удерживая похищенное имущество, 

<

данные изъяты>2 примерно в 16 часов 53 минуты 

<

данные изъяты>, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, покинул помещение магазина, с места совершенного преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 9 683 рубля 69 копеек.

<

данные изъяты>2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты> примерно в 14 часов 00 минут 

<

данные изъяты>2, находясь в районе 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, запрещенного к свободному обороту на территории РФ, в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998г., в целях своего преступного умысла со своего мобильного телефона зашел в приложение «Telegram», где у продавца под ником «Kaktus» выбрал наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,94 грамм, за денежные средства в сумме 3 400 рублей и в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в тот же день, путем перечисления денежных средств в сумме 3 400 рублей через приложение, установленное в мобильном телефоне неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях 

<

данные изъяты>2, примерно в 14 часов 25 минут оплатил покупку наркотического средства, после чего в ответ от продавца под ником «Kaktus» получил информацию о месторасположении «закладки» с наркотическим средством. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>2, реализуя свой преступный умысел прибыл на участок местности с географическими координатами 44.541827 широты 38.136265 долготы 

<

данные изъяты>, где примерно в 19 часов 55 минут, поднял сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,94 грамм, для личного употребления, без цели сбыта, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел положил данный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета в правый карман кофты синего цвета, надетой на нем, тем самым 

<

данные изъяты>2 осуществил незаконное хранение наркотического средства до момента обнаружения и изъятия у него наркотического средства сотрудниками полиции. 

<

данные изъяты> в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут в ходе проведения личного досмотра 

<

данные изъяты>2, проводимого в служебном кабинете 

<

данные изъяты> (ОП 

<

данные изъяты>) Отдела МВД России по городу Геленджику, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> правом кармане кофты синего цвета, надетой на 

<

данные изъяты>2, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета внутри. 

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> порошкообразное вещество кремового цвета, массой 0,94 грамм, изъятое 

<

данные изъяты> в ходе проведения личного досмотра 

<

данные изъяты>2 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, принадлежащее 

<

данные изъяты>1, которое он незаконно приобрел и хранил, с целью личного употребления без цели сбыта.

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> (ред. 

<

данные изъяты>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,94 грамм, является значительным размером. 

<

данные изъяты>2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> находился около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

данные изъяты>, где у него примерно в 09 часов 45 минут возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, понимая незаконность и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> примерно в 09 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> подошел к стеллажам с продукцией, откуда взял сыр сливочный Брест-Литовский, массой 200 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 239 рублей 99 копеек, на сумму 2399 рублей 90 копеек, масло крестьянское Вкуснотеево, массой 180 грамм, в количестве 11 штук, стоимостью 269 рублей 99 копеек, на сумму 2 969 рублей 89 копеек, шампунь для непослушных тусклых волос Жидкий Шелк, объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 399 рублей 99 копеек, на сумму 799 рублей 98 копеек, шампунь бальзам ополаскиватель Pantene Pro-V, в количестве 2 штук, стоимостью 449 рублей 99 копеек, на сумму 899 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 7 069 рублей 75 копеек.

Удерживая похищенное имущество, 

<

данные изъяты>2 примерно в 10 часов 01 минуту 

<

данные изъяты>, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, покинул помещение магазина, с места совершенного преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 7 069 рублей 75 копеек. 

<

данные изъяты>2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> находился около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

данные изъяты>, где у него примерно в 12 часов 20 минут возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, понимая незаконность и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> примерно в 12 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> подошел к стеллажам с продукцией, откуда взял кофе натуральный растворимый сублимированный Venetto, массой 95 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 259 рублей 99 копеек, сыр сливочный Брест-Литовский 50%, массой 200 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 239 рублей 99 копеек, на сумму 959 рублей 96 копеек, гель-крем для душа Nivea, объемом 250 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 249 рублей 99 копеек, на сумму 999 рублей 96 копеек, сыр российский Брест-Литовский, массой 200 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку, на сумму 1149 рублей 95 копеек, дезодорант шариковый женский Nivea, объемом 50 мл., в количестве 7 штук, стоимостью 219 рублей 99 копеек, на сумму 1539 рублей 93 копейки, гель-крем натуральный увлажняющий Рalmolive, объемом 750 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 569 рублей 99 копеек, на сумму 2 279 рублей 96 копеек, дезодорант анархия для мужчин АХЕ, объемом 150 мл., в количестве 10 штук, стоимостью 419 рублей 99 копеек, на сумму 4199 рублей 90 копеек, дезодорант AXE, объемом 150 мл., в количестве 10 штук, стоимостью 419 рублей 99 копеек, на сумму 4199 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 15 589 рублей 55 копеек.

Удерживая похищенное имущество, 

<

данные изъяты>2 примерно в 12 часов 30 минут 

<

данные изъяты>, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, покинул помещение магазина, с места совершенного преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 15 589 рублей 55 копеек. 

<

данные изъяты>2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> находился около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

данные изъяты>, где у него примерно в 17 часов 40 минут возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, понимая незаконность и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> примерно в 17 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> подошел к стеллажам с продукцией, откуда взял масло сливочное крестьянское Коровка из Кореновки, массой 170 грамм, в количестве 11 штук, стоимостью 209 рублей 99 копеек, на сумму 2309 рублей 89 копеек, масло сливочное традиционное Коровка из Кореновки, массой 170 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 249 рубль 99 копеек, на сумму 1999 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 4309 рублей 81 копейка.

Удерживая похищенное имущество, 

<

данные изъяты>2 примерно в 17 часов 44 минуты 

<

данные изъяты>, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, покинул помещение магазина, с места совершенного преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 4 309 рублей 81 копейка. 

<

данные изъяты>2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> находился около магазина «Чижик», по адресу: 

<

данные изъяты> «В», где у него примерно в 13 часов 20 минут возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего АО «Продторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, понимая незаконность и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты>, примерно в 13 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> «В», подошел к стеллажам с продукцией, откуда взял шампунь/бальзам ополаскиватель 2 в 1 основной уход Head&Shoulders, объемом 800 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 699 рублей, на сумму 1398 рублей, кофе Monarch originals натуральный растворимый сублимированный, массой 190 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 449 рублей, на сумму 2245 рублей, а всего на общую сумму 3 643 рубля, принадлежащие АО «Продторг». 

Удерживая похищенное имущество, 

<

данные изъяты>2 примерно в 13 часов 28 минут 

<

данные изъяты>, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, покинул помещение магазина, с места совершенного преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Продторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 3 643 рубля. 

<

данные изъяты>2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> находился около магазина «Чижик», по адресу: 

<

данные изъяты>, где у него примерно в 17 часов 20 минут возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего АО «Продторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, понимая незаконность и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> примерно в 17 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, подошел к стеллажам с продукцией, откуда взял натуральный растворимый молотый кофе Nescafe Gold, массой 190 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 429 рублей, на сумму 858 рублей, натуральный растворимый сублимированный кофе Monarch Original, массой 190 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 449 рублей, на сумму 898 рублей, шоколад Ritter Sport цельный лесной орех молочный, массой 100 грамм, в количестве 20 штук, стоимостью 119 рублей, на сумму 2 380 рублей, шоколад молочный с молочной начинкой Kinder Chocolate, массой 100 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 129 рублей, на сумму 903 рубля, пасту шоколадно-ореховую Delibon, массой 350 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей, на сумму 398 рублей, а всего на общую сумму 5437 рублей.

Удерживая похищенное имущество, 

<

данные изъяты>2 примерно в 17 часов 26 минут 

<

данные изъяты>, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, покинул помещение магазина, с места совершенного преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Продторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 5 437 рублей. 

<

данные изъяты>2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты> находился около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

данные изъяты>, где у него примерно в 14 часов 25 минут возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, понимая незаконность и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты>, примерно в 14 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> подошел к стеллажам с продукцией, откуда взял зубную пасту лечебные травы Splat, объемом 100 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 269 рублей 99 копеек, на сумму 539 рублей 98 копеек, зубную пасту Professional Sensitive Splat, объемом 100 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 269 рублей 99 копеек, на сумму 539 рублей 98 копеек, средство моющее Ariel Color, объемом 1,3 литра, в количестве 1 штука, стоимостью 759 рублей 99 копеек, шампунь интенсивное восстановление Pantene, объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 449 рублей 99 копеек, на сумму 899 рублей 98 копеек, средство для смягчения воды Calgon, массой 400 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 274 рубля 99 копеек, на сумму 1374 рублей 95 копеек, масло оливковое рафинированное с добавлением нерафинированного Global Village, объемом 500 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 699 рублей 99 копеек, на сумму 1399 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 5514 рублей 86 копеек.

Удерживая похищенное имущество, 

<

данные изъяты>2 примерно в 14 часов 29 минут 

<

данные изъяты>, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, покинул помещение магазина, с места совершенного преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 5514 рублей 86 копеек.

<

данные изъяты>2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

<

данные изъяты> примерно в 11 часов 40 минут 

<

данные изъяты>2, находился около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

данные изъяты>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из данного магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг». 

Далее 

<

данные изъяты>2, реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его преступные действия носят тайный характер умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты>2 

<

данные изъяты>, примерно в 11 часов 41 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа взял со стеллажей масло сливочное крестьянское Кубанский молочник, массой 170 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 239 рублей 99 копеек, на сумму 959 рублей 99 копеек, пасту ореховую Nattys Creamy, массой 250 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 209 рублей 99 копеек, масло традиционное сливочное Кубанский Молочник, массой 170 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 239 рублей 99 копеек, на сумму 1919 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 3089 рублей 90 копеек и после чего с похищенным имуществом находящимся в его пакете направился к выходу из магазина. Однако при выходе из магазина примерно в 11 часа 45 минуты действия 

<

данные изъяты>2 были замечены сотрудницей магазина, которая заподозрив его в хищении товара, окликнула его и попросила оплатить товар. После чего 

<

данные изъяты>2, осознавая, что его противоправные действия перестали носить тайный характер, перешел к открытым действиям и продолжил выполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества из корыстных побуждений и с места совершенного преступления с похищенным имуществом скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 3 089 рублей 90 копеек. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела при выполнении требований ст. 217 УПК РФ 

<

данные изъяты>2 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в суде в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

В судебном заседании свое ходатайство подсудимый подтвердил, с предъявленным обвинением и квалификацией его действий согласился в полном объеме.

Суд удостоверился, что ходатайство было заявлено 

<

данные изъяты>2 добровольно, после проведения консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Судом разъяснены последствия удовлетворения ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и пределы обжалования приговора суда, постановленного при этом.

В судебное заседание представитель потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №1, представитель потерпевшего ООО «ТВК-Р» Потерпевший №2, представитель потерпевшего АО «Продторг» Потерпевший №3 не явились, о дате времени и месте проведения судебного заседания уведомлены надлежащим образом, в материалах дела от них имеются заявления, в которых они просят рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражают против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал по вопросу о рассмотрении уголовного дела в отношении подсудимого в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился 

<

данные изъяты>2 обоснованно, подтверждается указанными в обвинительном акте доказательствами, оценив которые, суд находит их достоверными, не противоречащими друг другу и полученными в соответствии с законом. Все необходимые условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены, совершеннолетний подсудимый понимает суть предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, самооговор исключен, он своевременно, добровольно, в присутствии своего защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного производства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в связи с чем, суд считает возможным признать подсудимого 

<

данные изъяты>2 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния и постановить в отношении него обвинительный приговор.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, в том числе ст. 314 – 316 УПК РФ, стеснивших законные права подсудимого при производстве дознания, судом по делу не установлено.

В судебном заседании установлено, что 

<

данные изъяты>2 правильно ориентируется в собственной личности, участвует в обсуждении ходатайств, выражает свое мнение и правовую позицию по делу, в связи с чем у суда не возникло сомнений в его вменяемости и возможности привлечения его к уголовной ответственности с назначением наказания.

Действия 

<

данные изъяты>2 правильно квалифицированы органом дознания и государственным обвинителем по:

- ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ (

<

данные изъяты>) - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.1 ст.158 УК РФ (

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ч.1 ст. 158 УК РФ (

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Судом установлено, что 

<

данные изъяты>2 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание 

<

данные изъяты>1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, признает явку с повинной (по ч.1 ст. 158 УК РФ от 

<

данные изъяты>, ч.1 ст. 158 УК РФ от 

<

данные изъяты>, ч.1 ст. 158 УК РФ от 

<

данные изъяты>, ч.1 ст. 158 УК РФ от 

<

данные изъяты>, ч.1 ст. 158 УК РФ от 

<

данные изъяты>, ч.1 ст. 158 УК РФ от 

<

данные изъяты>, ч.1 ст.161 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый с самого начала уголовного преследования давал признательные показания, активно участвовал в следственных действиях, что существенно сократило срок расследования уголовного дела, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (по всем преступлениям).

При назначении вида и размера наказания подсудимому 

<

данные изъяты>1 суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений средней и небольшой тяжести, одно из которых является неоконченным по своему составу, данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и ч.5 ст.18 УК РФ, учитывая совокупность приведенных выше данных о личности подсудимого, при наличии смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление, поскольку такое решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания.

Оснований для назначения наказания условно, с применением ст. 73 УК РФ, по делу не имеется. 

При назначении размера наказания 

<

данные изъяты>1, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ и разъяснениями, содержащимися в п. 49 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

данные изъяты> N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», а также ч.3 ст.66 УК РФ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ.

Оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по ч.1 ст. 161 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, судом не усматривается.

Судом не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что установленные в отношении 

<

данные изъяты>2 смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности преступления и не могут быть признаны исключительными.

Окончательное наказание необходимо назначить по совокупности преступлений, по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении 

<

данные изъяты>1 вида исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ – определив исправительную колония строгого режима.

С учетом выводов суда о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, меру пресечения необходимо избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Оснований, предусмотренных ст. 82.1 УК РФ, для применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, для возложения на подсудимого 

<

данные изъяты>2 дополнительной обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую (или) социальную реабилитацию, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 304-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать 

<

данные изъяты>2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 

<

данные изъяты>) – в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

данные изъяты>) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

данные изъяты>) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев,

- ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

данные изъяты>) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

данные изъяты>) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

данные изъяты>) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

данные изъяты>) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

данные изъяты>) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

данные изъяты>) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев,

- ч.1 ст.161 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить 

<

данные изъяты>1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении 

<

данные изъяты>2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде содержания под стражей, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания 

<

данные изъяты>2 под стражей с 

<

данные изъяты> до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разъяснить представителям потерпевших право на возмещение ущерба, причиненного преступлением, в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- зубную пасту Lacalut white отбеливающую, объемом 50 мл, в количестве 4 штук, зубную пасту R.O.C.S. кофе табак, в количестве 5 штук, зубную пасту R.O.C.S. активный кальций от кариеса, в количестве 2 штук, карандаш Vivienne Sabo тон 03 для бровей, карандаш Vivienne Sabo виртуоз тон 601 для глаз гелевый, в количестве 2 штук, карандаш Vivienne Sabo 

<

данные изъяты> для губ, в количестве 3 штук, карандаш Vivienne Sabo тон 101 для губ, карандаш Vivienne Sabo тон 003 для бровей, сумку Арт Дизайн премиум тканевая, турку Лефард, объемом 250 мл., карандаш Vivienne Sabo тон 301 для глаз, возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего Потерпевший №2, после вступлении приговора в законную силу оставить ему же, аннулировав сохранную расписку.

- CD-R диски с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, оставить храниться там же.

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,93 грамм, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

- мобильный телефон марки «Redmi» IMEI: 

<

данные изъяты>, IMEI: 

<

данные изъяты>, возвращенный под сохранную расписку 

<

данные изъяты>1, после вступления приговора в законную силу оставить ему же, аннулировав сохранную расписку.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты>вого суда через Геленджикский городской суд 

<

данные изъяты> в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: